memorando MEM-202500014-MD-DIMAR-CP02-ALITMA del 24 de enero del presente año 

complemento al concepto técnico así: 

“(…) - Las características del terreno presuntamente ocupado de conformidad con 

estipulado en el artículo 167 del Decreto Ley 2324 de 1984. 

(…)el área total inspeccionada es de siete mil setenta y cuatro metros cuadrados (7074 m²), de los 

cuales dos mil cuatrocientos treinta y dos coma dieciséis metros cuadrados (2432,16 m²) se 

encuentran por fuera de la jurisdicción de la Dirección General Marítima, por otro lado un área de 

cuatro mil seiscientos cuarenta y uno coma ochenta y cuatro metros cuadrados (4641,84 m²),

[...]

plenas y en estricto respeto de los principios de legalidad, seguridad jurídica y debido 
proceso. 

DEL ÁREA QUE NO SE LE SUPERPONE POLIGONOS CATASTRALES DENTRO DE 
LOS TERRENOS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE BAJAMAR DEL ÁREA OBJETO 
INVESTIGACIÓN: 

Respecto a la ocupación de un área de dos mil setecientos ochenta y cuatro metros 
cuadrados (2.784,13 m²) en el sector iberia, ubicado en la zona continental del casco urbano 
de distrito Especial de San Andrés de Tumaco, que no se superponen polígonos catastrales 
y está siendo ocupada indebidamente por el señor Carlos Arturo García Rodríguez, 
identificado con cédula de ciudadanía No.

[...]

realizando ocupación indebida y no autorizada bien uso público bajo la jurisdicción de 
Dirección General Marítima y, en consecuencia, se infringió lo establecido en las 
disposiciones contenidas lo artículos 166, y 167 del decreto Ley 2324 de 1984, respecto al 
área de dos mil setecientos ochenta y cuatro metros cuadrados (2784,13 m²), las cuales 
poseen características técnicas de Terrenos de Bajamar, en sector denominado Iberia, 
zona continental del casco urbano del Distrito Especial de San Andrés de Tumaco, por parte 
del señor Carlos Arturo García Rodríguez, identificado con cédula de ciudadanía No.

[...]

SANCIONAR al señor Carlos Arturo García Rodríguez, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 5.292.269, con una multa equivalente a treinta y siete coma 
noventa y dos (37,92) salarios mínimos legales mensuales vigentes SMLMV equivalentes a 
4.672,71 unidad de valor básico (UVB) suma en dinero equivalente a CINCUENTA Y TRES 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTE PESOS M/CTE 
(53.979.120), los cuales deberán ser pagados a favor de la Dirección General Marítima, la 
cuenta bancaria No. 188-000031-27 del Banco de Bancolombia a nombre de MDN-DIMAR 
RECAUDOS MULTAS convenio No. 14208. 

PARÁGRAFO: Que el artículo 9 de la Resolución No. 0599 de 2022, establece “Gestión